
CONSORZIO ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE DEL PESCHIERA 

FARA IN SABINA - MOMPEO - TOFFIA - CASTELNUOVO DI FARFA 

PROVINCIA DI  RIETI 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

N.  5 data 12 aprile 2018     

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018 – 2020 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno dodici del mese di aprile nella sede della delegazione comunale di 

Passo Corese del Comune di Fara in Sabina, in seguito a convocazione disposta dal Presidente, alle ore  

17,30 – in seconda convocazione -  si è riunita l’Assemblea Consorziale nelle persone dei Signori: 

 

1. BASILICATA DAVIDE  (Sindaco Comune di Fara in Sabina)  PRESIDENTE 

2. PEZZOTTI DANILO (Delegato Sindaco Comune di Toffia)  COMPONENTE 

3. DI NICOLA EMILIANO (consigliere Comune Castelnuovo di F.)  COMPONENTE 

4. DE ROSSI ANDREA (consigliere Comune di Toffia)  COMPONENTE 

5. COLLEPICCOLO CELIO (consigliere Comune Mompeo)  COMPONENTE 

6. TRAMBUSTI PAOLA (consigliere Comune Fara in Sabina)  COMPONENTE 

7. BERTINI FABIO (consigliere Comune Fara in S.)  COMPONENTE 

8. CORRADINI GIACOMO (consigliere Comune Fara in S.)  COMPONENTE 

9. MARINANGELI MARCO (consigliere Comune Fara in S.)  COMPONENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Dr. Di Rocco Mauro, che verbalizza. 

Il Presidente Sig. Basilicata Davide, constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta 

la seduta ed invita a deliberare sull'argomento in oggetto. 



Oggetto: Approvazione bilancio di previsione 2018 / 2020 

 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE  
 

PREMESSO CHE:  

➢ ai sensi di quanto previsto dall’art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267- Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – gli enti locali deliberano entro il 31 

dicembre il bilancio di previsione finanziario riferito ad un orizzonte temporale almeno 

triennale; 

➢ con decreto del Ministro dell’Interno del 29 novembre 2017 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione da  parte degli enti locali,  per  il  2018/2020,  è  stato  differito  al  28 

febbraio 2018;  

➢ con decreto del Ministro dell’Interno del 9 febbraio 2018, il termine per la deliberazione del  

bilancio  di  previsione  da  parte degli enti locali,  per  il  2018/2020,  è  stato ulteriormente  

differito  al  31 marzo 2018;  

➢ il bilancio previsionale 2017–2019 viene redatto secondo i nuovi principi contabili di cui al D. 

Lgs 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;  

➢ le previsioni di bilancio sono elaborate osservando i principi contabili generali allegati al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014; 

➢  le previsioni di bilancio 2018-2020 tengono conto degli impegni reimputati agli esercizi futuri 

in applicazione del principio di competenza potenziata e dell’applicazione conseguente del 
fondo pluriennale vincolato nonché degli impegni in precedenza già assunti sempre in 

applicazione dei nuovi principi contabili;  

➢ sulla base delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio degli Enti Locali il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi;  

 

RICHIAMATE:  

➢ la deliberazione n. 2 in data odierna, con cui è stato deliberato il Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2017 

➢ la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 in data 08/03/2018, con cui è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2017; 

 

RITENUTO di approvare il progetto di Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018/2020 ed i 

relativi allegati, così come predisposti dal segretario di questo ente; 

 

VISTI:  

➢ il parere favorevole del del Revisori dei Conti allegato al presente atto (All. A); 

➢  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

➢ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità 

contabile, espressa dal Segretario dell’Ente; 
 

Con voti unanimi; 

  

D E L I B E R A 

 



1.  di approvare il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2018/2020 per la 

competenza e all’esercizio 2018 per la cassa e i relativi allegati con le risultanze riportate negli 

seguenti prospetti allegati: 

 

a) RIEPILOGO TITOLI ENTRATA (All. B) 

b) RIEPILOGO TITOLI SPESA (All. C) 

c) RIEPILOGO SPESE PER MACROAGGREGATI (All. D) 

d) QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO (All. E) 

e) EQUILIBRI DI BILANCIO (All. F) 

 

2. di approvare altresì il prospetto delle quote di riparto delle spese per l’anno 2018 tra i Comuni 

consorziati (All. G); 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione palese, immediatamente 

eseguibile. 

 

 

Si esprime parere favorevole  di regolarità tecnica e contabile sulla proposta della presente 

deliberazione, ai sensi de dell’art. 49 e dell’ art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

Fara in S., 2 aprile 2018 

 

        IL SEGRETARIO 

                                                                                             F.to Dr. Mauro Di Rocco 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

 F.to Davide Basilicata  F.to Dott. Mauro Di Rocco 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE 

Il sottoscritto messo del Comune di Fara in Sabina 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio on line comunale di Fara in Sabina il 

___________________________ per la durata di quindici giorni. 

 

  IL MESSO COMUNALE 

 
 Li _______ 

 

 

 

che in data _______________ è decorso il decimo giorno di ininterrotta pubblicazione all’albo pretorio comunale. 
   IL MESSO COMUNALE 

 Li _______________  

 

 

 

 

che in data _______________ è decorso il quindicesimo giorno di ininterrotta pubblicazione all’albo pretorio 
comunale. 

 

 

 

 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 Li ______________  

 

L’ORIGINALE FIRMATO DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ CONSERVATO AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

























CONS OR ZIO ACQUE DOTTO INTE R COMUNALE  DE L  PE S CHIE R A

BILANCIO DI PR E VIS IONE  E S E R CIZIO 2018  -  R IE PILOGO GE NE R ALE  DE LLE  E NTR ATE  PE R  TITOLI

R esidui Presunti al

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PR E VIS IONI DE L  BILANCIO PLURIE NNALE

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui s i riferisce
dell'anno 2019

PR E VIS IONI

dell'anno 2020

PR E VIS IONI
Titolo

dell'anno 2018

PR E VIS IONI

Allegato n.9 - Bilancio di previs ione

il bilancio

              0,00              0,00              0,00              0,00previsione di competenzaFondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)
              0,00              0,00              0,00              0,00previsione di competenzaFondo pluriennale vincolato per spese in conto

capitale (1)
         20.000,00         20.000,00previsione di competenzaUtilizzo avanzo di Amministrazione

              0,00              0,00previsione di competenza- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)

         20.391,96           9.977,61previsione di cassaFondo di Cassa all'1/1/2018
         25.487,00Titolo2 Trasferimenti correnti20000         142.154,79          48.752,16         25.487,00         25.487,00previsione di competenza

previsione di cassa          70.000,00        211.937,43

            100,00Titolo3 E ntrate extratributarie30000               0,00             100,00            100,00            100,00previsione di competenza
previsione di cassa             100,00            100,00

         20.747,00Titolo9 E ntrate per conto terzi e partite di giro90000               0,00          20.747,00         20.747,00         20.747,00previsione di competenza
previsione di cassa          20.747,00         15.747,00

         46.334,00Totale Titoli         142.154,79          69.599,16         46.334,00         46.334,00previsione di competenza
previsione di cassa          90.847,00        227.784,43

         66.334,00Totale Generale delle E ntrate         142.154,79          89.599,16         46.334,00         46.334,00previsione di competenza
previsione di cassa         100.824,61        248.176,39

1) S e il bilancio di previsione è  predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati
dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del
bilancio dell'esercizio in corso di gestione.  S e il bilancio di previsione è  approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi
determinato sulla base di dati di preconsuntivo.

2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a)  R isultato presunto di amministrazione
del rendiconto è  possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. 

(All a) R is amm Pres). A seguito dell'approvazione del 
In attuazione di quanto previsto dall'art. 187, comma 3, del TUE L  e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8.

le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati 
possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di previs ione per il finanziamento delle finalità  cui sono destinate.

   1Pag.



CONS OR ZIO ACQUE DOTTO INTE R COMUNALE  DE L  PE S CHIE R A

R esidui Presunti al

BILANCIO DI PR E VIS IONE  E S E R CIZIO 2018  -  R IE PILOGO GE NE R ALE  DE LLE  S PE S E  PE R  TITOLI

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive

Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui s i riferisce

il bilancio

PR E VIS IONI DE L  BILANCIO PLURIE NNALE

dell'anno 2018

PR E VIS IONI

dell'anno 2019

PR E VIS IONI

dell'anno 2020

PR E VIS IONI

Allegato n.9 - Bilancio di previs ione

         32.024,76S pese correnti previsione di competenza
di cui già  impegnato*
di cui fondo plur.vincolato

Titolo1          25.587,00         48.852,16         25.587,00         25.587,00
(732,00)

(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)
(732,00) (0,00)

         50.550,00previsione di cassa         175.742,11

          3.050,00S pese in conto capitale previsione di competenza
di cui già  impegnato*
di cui fondo plur.vincolato

Titolo2          20.000,00         20.000,00              0,00              0,00
(0,00)
(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

         20.000,00previsione di cassa           9.572,85

              0,00S pese per incremento attività  finanziarie previsione di competenza
di cui già  impegnato*
di cui fondo plur.vincolato

Titolo3               0,00              0,00              0,00              0,00
(0,00)
(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

              0,00R imborso Prestiti previsione di competenza
di cui già  impegnato*
di cui fondo plur.vincolato

Titolo4               0,00              0,00              0,00              0,00
(0,00)
(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

              0,00Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

previsione di competenza
di cui già  impegnato*
di cui fondo plur.vincolato

Titolo5               0,00              0,00              0,00              0,00
(0,00)
(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

          1.735,00Uscite per conto terzi e partite di giro previsione di competenza
di cui già  impegnato*
di cui fondo plur.vincolato

Titolo7          20.747,00         20.747,00         20.747,00         20.747,00
(0,00)
(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

         20.747,00previsione di cassa          15.747,00

         36.809,76 previsione di competenza
di cui già  impegnato*
di cui fondo plur.vincolato

Totale Titoli

         66.334,00         89.599,16         46.334,00         46.334,00
(732,00)

(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)
(732,00) (0,00)

         91.297,00previsione di cassa         201.061,96

         36.809,76 previsione di competenza
di cui già  impegnato*
di cui fondo plur.vincolato

Totale Generale delle S pese

         66.334,00         89.599,16         46.334,00         46.334,00
(732,00)

(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)
(732,00) (0,00)

         91.297,00previsione di cassa         201.061,96

* S i tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già  impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità  finanziaria.

   1Pag.



CONS OR ZIO ACQUE DOTTO INTE R COMUNALE  DE L  PE S CHIE R A

Cassa

BILANCIO DI PR E VIS IONE  E S E R CIZIO 2018  -  QUADRO GE NE R ALE  R IAS S UNTIVO

anno 2018
E ntrate

Competenza

anno 2018 anno 2019 anno 2020

Cassa

anno 2018
S pese

Competenza

anno 2018

Competenza Competenza

anno 2019 anno 2020

Competenza Competenza

Allegato n.9 - Bilancio di previs ione

Fondo di cassa presunto all'inizio
dell'esercizio

          9.977,61

Utilizzo avanzo presunto di
amministrazione

         20.000,00               0,00              0,00              0,00Disavanzo  di  amministrazione

              0,00Fondo pluriennale vincolato               0,00              0,00

              0,00E ntrate correnti di natura
tributaria, contributi

              0,00              0,00              0,00          25.587,00         25.587,00         25.587,00         50.550,00T itolo 1 - S pese correntiT itolo 1 -
              0,00              0,00              0,00- di cui fondo pluriennale vincolato

         25.487,00Trasferimenti correnti          25.487,00         25.487,00         70.000,00T itolo 2 -

            100,00E ntrate extratributarie             100,00            100,00            100,00T itolo 3 -

              0,00E ntrate in conto capitale               0,00              0,00              0,00               0,00              0,00         20.000,00         20.000,00T itolo 4 - S pese in conto capitaleT itolo 2 -
              0,00              0,00              0,00- di cui fondo pluriennale vincolato

              0,00E ntrate da riduzione di attività
finanziarie

              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00T itolo 5 - S pese per incremento attività  fin.T itolo 3 -
              0,00              0,00              0,00- di cui fondo pluriennale vincolato

         25.587,00         25.587,00         25.587,00         70.100,00          25.587,00         25.587,00         45.587,00         70.550,00Totale entrate finali Totale spese finali

              0,00Accensione Prestiti               0,00              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00T itolo 6 - R imborso PrestitiT itolo 4 -
di cui Fondo anticipazioni di liquidità  (DL
35/2013 e succesive modifiche e rifinanz.)

              0,00              0,00              0,00

              0,00Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00T itolo 7 - Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesor

T itolo 5 -

         20.747,00E ntrate per conto terzi e partite di
giro

         20.747,00         20.747,00         20.747,00          20.747,00         20.747,00         20.747,00         20.747,00T itolo 9 - Uscite per conto terzi e partite di
giro

T itolo 7 -

         46.334,00         46.334,00         46.334,00         90.847,00          46.334,00         46.334,00         66.334,00         91.297,00Totale titoli Totale titoli

         46.334,00         46.334,00         66.334,00        100.824,61          46.334,00         46.334,00         66.334,00         91.297,00TOTALE  COMPLE S S IVO E NTR ATE TOTALE  COMPLE S S IVO S PE S E

Fondo di cassa finale presunto           9.527,61

   1Pag.



CONS OR ZIO ACQUE DOTTO INTE R COMUNALE  DE L  PE S CHIE R A

BILANCIO DI PR E VIS IONE  E S E R CIZIO 2018  -  E QUILIBR I DI BILANCIO

E quilibrio E conomico-F inanziario
Competenza

anno 2018 anno 2019 anno 2020

Competenza Competenza

Allegato n.9 - Bilancio di previs ione

          9.977,61Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti               0,00              0,00              0,00(+)A)

R ecupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente               0,00              0,00              0,00(-)AA)

E ntrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00          25.587,00         25.587,00         25.587,00(+)B)
di cui per estinzione anticipata di prestiti               0,00              0,00              0,00

E ntrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti
da amministrazioni pubbliche               0,00              0,00              0,00

(+)C )

S pese Titolo 1 - S pese correnti          25.587,00         25.587,00         25.587,00(-)D)
di cui: - Fondo Pluriennale V incolato               0,00              0,00              0,00

- Fondo Crediti di Dubbia E sigibilità               0,00              0,00              0,00

S pese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale               0,00              0,00              0,00(-)E )

S pese Titolo 4 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari               0,00              0,00              0,00(-)F )
di cui per estinzione anticipata di prestiti               0,00              0,00              0,00
di cui  Fondo anticipazioni di liquidità  (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)               0,00              0,00              0,00

S omma finale (G = A-AA+B+C-D-E -F )               0,00              0,00              0,00

ALTR E  POS TE  DIFFE RE NZIALI, PE R  E CCE ZIONI PR E VIS TE  DA NOR ME  DI LE GGE , CHE   HANNO E FFE TTO S ULL 'E QUILIBR IO E X  AR TICOLO 162, COMMA 6, DE L  TE S TO UNICO DE LLE  LE GGI
S ULL 'OR DINAME NTO DE GLI E NTI LOCALI

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)               0,00(+)H)
di cui per estinzione anticipata di prestiti               0,00

E ntrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili               0,00              0,00              0,00

(+)I)

di cui per estinzione anticipata di prestiti               0,00              0,00              0,00

E ntrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili               0,00              0,00              0,00

(-)L)

E ntrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti               0,00              0,00              0,00(+)M)

E QUILIBR IO DI PARTE  COR RE NTE  (3) O = G+H+I-L+M               0,00              0,00              0,00

   1Pag.



CONS OR ZIO ACQUE DOTTO INTE R COMUNALE  DE L  PE S CHIE R A

BILANCIO DI PR E VIS IONE  E S E R CIZIO 2018  -  E QUILIBR I DI BILANCIO

E quilibrio E conomico-F inanziario
Competenza

anno 2018 anno 2019 anno 2020

Competenza Competenza

Allegato n.9 - Bilancio di previs ione

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)          20.000,00(+)P)

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale               0,00              0,00              0,00(+)Q)

E ntrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00               0,00              0,00              0,00(+)R )

E ntrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti
da amministrazioni pubbliche               0,00              0,00              0,00

(-)C )

E ntrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili               0,00              0,00              0,00

(-)I)

E ntrate Titolo 5.02 per R iscossione crediti di breve termine               0,00              0,00              0,00(-)S 1)

E ntrate Titolo 5.03 per R iscossione crediti di medio-lungo termine               0,00              0,00              0,00(-)S 2)

E ntrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria               0,00              0,00              0,00(-)T)

E ntrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili               0,00              0,00              0,00

(+)L)

E ntrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti               0,00              0,00              0,00(-)M)

S pese Titolo 2.00 - S pese in conto capitale               0,00              0,00         20.000,00(-)U)
di cui Fondo Pluriennale Vincolato di spesa               0,00              0,00              0,00

S pese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie               0,00              0,00              0,00(-)V)

S pese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale               0,00              0,00              0,00(+)E )

E QUILIBR IO DI PARTE  CAPITALE Z = P+Q+R -C-I-S 1-S 2-T+L-M-U-V+E               0,00              0,00              0,00

E ntrate Titolo 5.02 per R iscossione crediti di breve termine               0,00              0,00              0,00(+)S 1)

E ntrate Titolo 5.03 per R iscossione crediti di medio-lungo termine               0,00              0,00              0,00(+)S 2)

E ntrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria               0,00              0,00              0,00(+)T)

S pese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine               0,00              0,00              0,00(-)X1)

S pese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine               0,00              0,00              0,00(-)X2)

S pese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie               0,00              0,00              0,00(-)Y )

E QUILIBR IO FINALE W = O+Z+S 1+S 2+T-X 1-X2-Y               0,00              0,00              0,00

   2Pag.



CONS OR ZIO ACQUE DOTTO INTE R COMUNALE  DE L  PE S CHIE R A

BILANCIO DI PR E VIS IONE  E S E R CIZIO 2018  -  E QUILIBR I DI BILANCIO

E quilibrio E conomico-F inanziario
Competenza

anno 2018 anno 2019 anno 2020

Competenza Competenza

Allegato n.9 - Bilancio di previs ione

S aldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

              0,00              0,00              0,00E quilibrio di parte corrente (O)

              0,00(-)Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

E quilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.               0,00              0,00              0,00
C) S i tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E .4.02.06.00.000.
E ) S i tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S 1) S i tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E .5.02.00.00.000.

T) S i tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività  finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E .5.04.00.00.000.

X2) S i tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y ) S i tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

S 2) S i tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di medio-lungo corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E .5.03.00.00.000.

X1) S i tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

(2)
accantonata se il bilancio è  deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo
In sede di approvazione del bilancio di previsione è  consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è  consentito l'utilizzo anche della quota

dell'esercizio precedente.  E ' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio)
è  deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un 

importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, 
se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

   3Pag.



CONSORZIO ACQUEDOTTO DEL PESCHIERA  

FARA IN SABINA - MOMPEO - TOFFIA - CASTELNUOVO DI FARFA 

PROVINCIA DI  RIETI 

 

RIPARTO SPESE TRA ENTI CONSORZIATI  

ANNO 2018 

LA SPESA DEL CONSORZIO VIENE RIPARTITA PER IL 50% IN BASE ALLA 

POPOLAZIONE E PER IL 50% IN BASE AI LITRI/SECONDO DI ACQUA ASSEGNATA. 

 

ENTE POPOLAZIONE AL 

CENSIMENTO 2011 

LITRI / SECONDO 

Comune di Fara in Sabina 12326 8,00 

Comune di Toffia 1002 1,50 

Comune di Castelnuovo di Farfa 1047 3,00 

Comune di Mompeo 534 1,50 

Totali 14909 14,00 

 

A) Riparto in ragione della popolazione 

1) FARA IN SABINA  (25.487,00 * 12.326 / 14.909) = 21.071,35 

2) TOFFIA (25.487,00 * 1002 / 14.909)   =   1.712,93 

3) CASTELNUOVO DI F. (25.487,00 * 1047 / 14.909) =   1.789,85 

4) MOMPEO (25.487,00 * 534/ 14.909)   =      912,87     

        --------------------- 

                                                                  Totale  €.   25.487,00   

B) Riparto in ragione dei l/s 

1) FARA IN SABINA  (25.487,00 * 8 / 14)   = 14.564,00 

2) TOFFIA (25.487,00 * 1,5 / 14)    =   2.730,75 

3) CASTELNUOVO DI F. (25.487,00 * 3 / 14)  =   5.461,50 

4) MOMPEO (25.487,00 * 1,5 / 14)    =   2.730,75 

        ----------------- 

                       Totale €.      25.487,00 



SOMME DOVUTE DAGLI ENTI [(QUOTA A + QUOTA B) / 2] 

 

ENTE Quota A Quota B Quota dovuta 

(A+B)/2 

Comune di Fara in Sabina 21.071,35 14.564,00 17.817,68 

Comune di Toffia 1.712,93 2.730,75 2.221,84 

Comune di Castelnuovo di Farfa 1.789,85 5.461,50 3.625,67 

Comune di Mompeo 912,87 2.730,75 1821,81 

Totali 25.487,00 25.487,00 25.487,00 

 

Alle quote di cui sopra, va aggiunta l’IVA che sarà versata all’erario dai singoli enti, ai sensi della 

legge n. 190/2014. 



 

 

Certifico io sottoscritto dottor Mauro Di Rocco, Segretario del Consorzio Acquedotto 

Intercomunale del Peschiera, con sede in Fara in Sabina, che la presente copia è conforme al suo 

originale. 

Si rilascia per uso tesoreria.                              

Fara in Sabina, li  14 maggio 2018 

DI ROCCO MAURO: F.to Digitalmente 

 


